
Originale 

 

COMUNE DI MARGARITA 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 37 
 

 Adunanza Straordinaria pubblica di Prima convocazione 
  
OGGETTO :  REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE EX 
ART.24 DEL D.LGS. 19/08/16 N. 175           

 
L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di novembre alle ore 19:00 nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla  vigente legge vennero oggi convocati in 
seduta Straordinaria Pubblica di Prima convocazione  i Consiglieri Comunali. 
 
Risultano presenti: 
 

 Presenti 
  

1. ALBERTI Michele - Sindaco Sì 
2. LINGUA Dario - Vice Sindaco Sì 
3. SANINO Patrizia in GALFRE' - Assessore Sì 
4. GROSSO Giorgio - Consigliere Giust. 
5. GERBAUDO Simone - Consigliere Giust. 
6. VIALE Elisa - Consigliere Giust. 
7. ROSSI Marco - Consigliere Sì 
8. QUARANTA Aldo - Consigliere Sì 
9. DALMASSO Anna Maria - Consigliere Sì 
10. MELLANO Massimo Giuseppe - Consigliere Sì 
11. GARRO Claudio - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

  
Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. ALBERTI Michele – Sindaco – assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CONSIDERATO quanto disposto dal D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in 
attuazione dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il 
nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica 
(T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D. Lgs. 16 giugno 2017 
n. 100; 
 
RICHIAMATO il piano di revisione straordinaria delle partecipazioni già 
adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 dicembre 2014 n. 190, con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 26/09/2017, provvedimento 
del quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento ai sensi 
dell’art. 24, c.2, T.U.S.P.; 
 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni n. 26 del 29 dicembre 2018, n. 44 
del 26 novembre 2019, n. 22 del 22 dicembre 2020 e n. 29 del 23 novembre 
20212 con le quali, ai sensi dell’articolo 20 del T.U.S.P., il Comune ha 
approvato il piano annuale di razionalizzazione di tutte le 
partecipazioni possedute; 
 
CONSIDERATO INOLTRE che a norma dell’art. 24, commi 1 e 3 del D. Lgs. 
175/2016 il provvedimento di ricognizione straordinaria è stato trasmesso 
alla sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti ed alla 
struttura di “monitoraggio, indirizzo e coordinamento sulle società” 
prevista dall’art. 15 del T.U.S.P. e istituita presso il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, direzione VIII del Dipartimento del 
Tesoro; 
 
RILEVATO che, per effetto dell’articolo 20 del T.U.S.P., entro il 31 
dicembre di ogni anno le amministrazioni pubbliche effettuano un’analisi 
dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni 
dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti, un 
piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 
 
VISTO che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche 
Amministrazioni, ivi compresi i Comuni, non possono, direttamente o 
indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società 
aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non 
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità 
istituzionali; 
 
ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può 
mantenere partecipazioni in società nei seguenti casi: 

- esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate 
dall’articolo 4, comma 2, del T.U.S.P., e comunque nei limiti di cui 
al comma 1 del medesimo articolo: 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la 
realizzazione e la gestione delle reti e degli impianti 
funzionali ai servizi medesimi; 

b)  progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base 
di un accordo di programma fra amministrazioni pubbliche, ai 
sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero 
organizzazione e gestione di un servizio d’interesse generale 



attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 180 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore 
selezionato con le modalità di cui all’articolo 17, commi 1 e 2; 

d)  autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli 
enti pubblici partecipanti o allo svolgimento delle loro 
funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive 
europee in materia di contratti pubblici e della relativa 
disciplina nazionale di recepimento; 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza 
ausiliarie, apprestati a supporto di enti senza scopo di lucro e 
di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3, comma 1, 
lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

- ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di 
beni immobili facenti parte del proprio patrimonio, “in società 
aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del 
patrimonio (…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo 
di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi 
operatore di mercato”. 

 
Tenuto conto che ai fini di cui sopra devono essere alienate od 
oggetto delle misure di cui all’articolo 20, commi 1 e 2, del T.U.S.P. 
– ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le 
partecipazioni per le quali si verifica anche una sola delle seguenti 
condizioni: 
1) non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi 

strettamente necessarie per il perseguimento delle finalità 
istituzionali dell’ente, di cui all’articolo 4, comma 1, del 
T.U.S.P., anche sul piano della convenienza economica e della 
sostenibilità finanziaria e in considerazione della possibilità di 
gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché 
della compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di 
efficacia e di economicità dell’azione amministrativa, come 
previsto dall’articolo 5, comma 2, del Testo unico; 

2) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’articolo 
4, comma 2, del T.U.S.P.; 

3) previste dall’articolo 20, comma 2, del T.U.S.P.: 

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle 
categorie delle due precedenti categorie; 

b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero 
di amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o 
similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti 
pubblici strumentali; 

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano 
conseguito un fatturato medio non superiore a un milione di euro; 



e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la 
gestione di un servizio d’interesse generale che abbiano prodotto 
un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi 
precedenti, tenuto conto che per le società di cui all'articolo 
4, comma 7, del D. Lgs. n. 175/2016, ai fini della prima 
applicazione del criterio in esame, si considerano i risultati 
dei cinque esercizi successivi all’entrata in vigore del Decreto 
correttivo; 

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività 
consentite all’articolo 4, del T.U.S.P.; 

 
 
CONSIDERATO altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono 
essere applicate avendo riguardo all’efficiente gestione delle 
partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e 
del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa 
pubblica; 
 
VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e ei servizi 
oggetto delle società partecipate dall’Ente, con particolare riguardo 
all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione e alla tutela e 
promozione della concorrenza e del mercato; 
 
TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del 
territorio amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle 
società partecipate possedute dall’Ente; 
 
VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato 
alla presente deliberazione, costituito dall’insieme delle schede di 
rilevazione predisposte, allegato che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che nel suo complesso costituisce 
aggiornamento al “piano operativo di razionalizzazione”; 
 
DATO ATTO CHE l’approvazione dell’atto rientra nell’ambito della 
competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, c.2, lett. c), 
D. Lgs. n. 267/2000, ed art. 10, T.U.S.P.; 
 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli ex art. 49, D. Lgs. n. 267/2000, resi 
dai Responsabili del Servizio interessati in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile; 
 
CON votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente esito:  
Presenti e votanti: 8; voti favorevoli: 8; voti contrari: 0; Astenuti: 0; 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute 

dal Comune alla data del 31 dicembre 2021, accertandole come da 
allegato alla presente deliberazione, che del presente atto 
costituisce parte integrante e sostanziale e rappresenta 
aggiornamento del “piano operativo di razionalizzazione”; 

 



2) DI DISPORRE che copia della presente deliberazione sia inviata alla 
competente Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti e 
al Ministero dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 24, 
commi 1 e 3 del D. Lgs. 175/2016; 

 
3) DI DISPORRE che la presente deliberazione sia trasmessa alle 

società partecipate dal Comune e pubblicata sul sito istituzionale 
del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
Successivamente, con votazione unanime favorevole, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, c.4, del D.LGS. 18/08/00 n. 267. 
 
 
 
 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 

IL PRESIDENTE 
ALBERTI Michele 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.LGS. 18/08/2000 n. 267) 

 
N. reg. pubblic. 680 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi dell’art.32, I c della legge 18 giugno 
2009, n.69, nel sito informatico istituzionale di questo Comune, per quindici giorni 
consecutivi, dal 06/12/2022 al 21/12/2022 
 
 
Li, 06/12/2022 
 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 

 
 

 
 
  

 
 

 
REFERTO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente  deliberazione è  divenuta : 

 Esecutiva decorsi 10 giorni dal primo giorno di pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. 
n. 267/2000) 

 Immediatamente esecutiva  (art. 134, c.4, del T.U. n. 267/2000) 
 
 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

PAPPADOPOLO Dr.ssa Roberta 
 



1  

ALLEGATO A  

RELAZIONE TECNICA ORGANISMI PARTECIPATI DEL COMUNE DI 

MARGARITA 

 

1. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente 

Partecipazioni dirette 
 

 
NOME PARTECIPATA 

CODICE 
FISCALE 

PARTECIPATA 

 
QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

 
ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

 
NOTE 

A.C.D.A. S.p.A. 80012250041 0.54% Mantenimento  

A.C.S.R. S.p.A. 02964090043 0.60% Mantenimento  

A.T.L. Soc.Cons. A.R.L. 02597450044 0.45% Mantenimento  

Partecipazioni indirette detenute attraverso:   

NOME 
PARTECIPATA 

CODICE FISCALE 
PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 
RILEVAZIONE 

 
NOTE 

CO.GE.SI. S.c.a.r.l. 03434470047 A.C.D.A. S.p.A. Mantenimento  

 

 
2. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 

 

1 Nome Partecipata A.C.D.A. S.p.A. – CF 80012250041 

Scheda di dettaglio  

  DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Codice Fiscale 80012250041 
Denominazione A.C.D.A. S.p.A. 
Data di costituzione della partecipata 1995 
Forma giuridica Società per azioni 
Stato di attività della partecipata attiva 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 

No 

La società è un GAL(2) No 
 

 

  (1) SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Stato Italia 
Provincia Cuneo 
Comune Cuneo 

 
 
 
 
 
 



2  

  SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
 

Attività 1 
Impianti e gestione servizio idrico integrato; raccolta, 
trattamento e scarico acque reflue; erogazione acqua (codice 
Ateco 36) 

  ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Società in house no 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 
c. 4, lett. A) # 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 
4, c. 9) no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

 
no 

 

  (2) DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP  
 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 
Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 
Numero medio di dipendenti 135 
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 65.280 
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 30.239 

 
NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 
Risultato d'esercizio 2.639.692 927.924 2.006.737 3.009.334 3.216.464 

 

  1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici  
 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 30.674.371 27.081.331 27.712.644 
A5) Altri Ricavi e Proventi 2.422.782 1.857.775 2.305.539 

di cui Contributi in conto esercizio 6.123 21.452 72.867 

 
 

  (4) QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)  
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta 
Quota diretta (5) 0,54 

  QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO  
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
 

Tipo di controllo 
controllo congiunto - maggioranza dei voti esercitabili 
nell'assemblea ordinaria ed effettivo esercizio del potere di 
controllo anche tramite comportamenti concludenti 

 

 

 

 

 



3  

  INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE  
 

 
Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento Sì 

Società controllata da una quotata No 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività L'impianto e la gestione del servizio idrico integrato 
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

 
no 

Esito della revisione periodica mantenimento senza interventi 
 
 
 
 

2 Nome Partecipata A.C.S.R. S.p.A. – CF 02964090043 
 

Scheda di dettaglio  

  DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Codice Fiscale 02964090043 
Denominazione A.C.S.R. S.p.A. 
Data di costituzione della partecipata 2003 
Forma giuridica Società per azioni 
Stato di attività della partecipata attiva 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 

No 

La società è un GAL(2) No 

 
  (6) SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA  

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Stato Italia 
Provincia Cuneo 
Comune Cuneo 

 
 

  SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
 

Attività 1 
La gestione dei rifiuti in generale e, più specificatamente, la 
realizzazione e gestione degli impianti di recupero e 
smaltimento rifiuti (codice Ateco 38) 

 

 

 

 



4  

  ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Società in house no 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 
c. 4, lett. A) # 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 
   4, c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 

   Autonome (art. 4, c. 9) 

 
no 

 
  (7) DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP  

 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 
Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 
Numero medio di dipendenti 29 
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 50.000 
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 22.884 

(8) 

 
NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 
Risultato d'esercizio 5.644 7.576 9.820 11.075 177.998

  1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici  
 

 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 6.456.568 6.179.241 6.454.811 

A5) Altri Ricavi e Proventi 225.375 247.984 210.022 
di cui Contributi in conto esercizio 82.292 51.403 5.996 

 
 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta 
Quota diretta (5) 0,60 

 
 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
 

Tipo di controllo 
controllo congiunto - maggioranza dei voti esercitabili 
nell'assemblea ordinaria ed effettivo esercizio del potere di 
controllo anche tramite comportamenti concludenti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(9) QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 



5  

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento Sì 

Società controllata da una quotata No 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? Si 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

 
Descrizione dell'attività 

La gestione dei rifiuti in generale e, più specificatamente, la 
realizzazione e gestione degli impianti di recupero e 
smaltimento rifiuti 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

 
no 

Esito della revisione periodica mantenimento senza interventi 
 
 
 

3 Nome Partecipata A.T.L. Soc.Cons. A.R.L. – CF 02597450044 
 

Scheda di dettaglio  

  DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Codice Fiscale 02597450044 
Denominazione A.T.L. Soc.Cons. A.R.L. 
Data di costituzione della partecipata 1997 
Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 
Stato di attività della partecipata attiva 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 

No 

La società è un GAL(2) No 

 
 

 

  (11)    SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Stato Italia 
Provincia Cuneo 
Comune Cuneo 

 

 
 
 
 
  SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA  

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
 

Attività 1 
Organizzare a livello locale l’attività di promozione, 
accoglienza, informazione e assistenza turistica svolta dai 
soggetti pubblici e privati ivi operanti (codice Ateco 79.90.19) 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 



6  

  ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Società in house no 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 
c. 4, lett. A) # 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 
   4, c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 

   Autonome (art. 4, c. 9) 

 
no 

  (12)   DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP  
 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 
Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 
Numero medio di dipendenti 26 
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione - 
Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 14.000 

(13) 

 
NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 
Risultato d'esercizio 3.904 4.692 16.024 1.103 27.017 

  1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici  
 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 20.911 19.191 61.473 
A5) Altri Ricavi e Proventi 1.526.492 1.307.885 1.482.420 
di cui Contributi in conto esercizio 903.646 715.775 833.329 

 
  QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)  

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Tipologia di Partecipazione Partecipazione diretta 
Quota diretta (5) 0,47 

 
 

  QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO  
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Tipo di controllo nessuno 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7  

  INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE  
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 

   provvedimento 
Sì 

Società controllata da una quotata No 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? Si 

Attività svolta dalla Partecipata 
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

 
Descrizione dell'attività 

Organizzare a livello locale l’attività di promozione, 
accoglienza, informazione e assistenza turistica svolta dai 
soggetti pubblici e privati ivi operanti 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

 
no 

Esito della revisione periodica mantenimento senza interventi 

 

 

 

4 Nome Partecipata (partecipazione indiretta) CO.GE.SI. S.c.r.l. – CF 03434470047 
 

Scheda di dettaglio  

  DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Codice Fiscale 03434470047 

Denominazione CO.GE.SI. S.c.r.l. 

Data di costituzione della partecipata 2012 
Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 
Stato di attività della partecipata attiva 
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex TUSP) (2) 

No 

La società è un GAL(2) No 
 

  (40)    SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Stato Italia 
Provincia Cuneo 
Comune Cuneo 

 

 
  SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA  

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
 

Attività 1 
Coordinare e programmare le attività delle diverse società 
nei confronti dell’Autorità d’Ambito Cuneese (codice Ateco 
82.99.99) 

 

 



8  

  ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA  
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Società in house no 
Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) no 
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 
c. 4, lett. A) # 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 
   4, c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 

   Autonome (art. 4, c. 9) 

 
no 

 
  (41)    DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP  

 

NOME DEL CAMPO Anno 2021 
Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 
Numero medio di dipendenti 1 
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 5 
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 77.000 
Numero dei componenti dell'organo di controllo 5 
Compenso dei componenti dell'organo di controllo 12.480 

 
NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 2018 2017 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 
Risultato d'esercizio 0 0 0 398 1.228 

 
 

 

NOME DEL CAMPO 2021 2020 2019 
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 564.650 520.715 256.137 
A5) Altri Ricavi e Proventi 713 3.913 162 
di cui Contributi in conto esercizio - - - 

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Tipologia di Partecipazione Partecipazione indiretta 
Codice Fiscale Tramite (6) 80012250041 
Denominazione Tramite (organismo) (6) A.C.D.A. S.p.a 
Quota detenuta dalla Tramite nella società (7) 53,95 

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
 

Tipo di controllo 
controllo congiunto - maggioranza dei voti esercitabili 
nell'assemblea ordinaria ed effettivo esercizio del potere di 
controllo anche tramite comportamenti concludenti 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

(43) QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 



9  

 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento Sì 

Società controllata da una quotata No 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? No 

Attività svolta dalla Partecipata 
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività Coordinare e programmare le attività delle diverse società 
nei confronti dell’Autorità d’Ambito Cuneese 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 
L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

 
no 

Esito della revisione periodica mantenimento senza interventi 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 


